
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                        

                
VISTA la Legge n.62/2000 recante norme sulla parità scolastica e disposizioni 

sul diritto allo studio e all’istruzione; 
 

VISTO il D.M. 267 del 29.11.2007 che disciplina le modalità procedimentali per 
il riconoscimento della parità scolastica e il suo mantenimento, ai sensi 
dell’art.1-bis, c. 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250 convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 3 febbraio 2006, n.27; 
 

VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 che definisce le Linee guida di 
attuazione del suindicato Decreto Ministeriale; 
 

VISTO il D.D.G. prot. n. 15605 del 4/12/2001 con il quale è stato riconosciuto 
lo status di parità a partire dall’ a.s. 2001/2002 alla scuola secondaria 
di II grado denominata “A. Gramsci ”, indirizzo di studi I.T.C. A.F.M., 
funzionante in p.zza Gramsci, 15 – 00041 Albano Laziale (RM) - C.M. 
RMTD0500C;  
 

VISTA la richiesta presentata dal Legale rappresentante, sig. Luciano Formosa 
dell’Ente gestore “Centro Studi Albano s.r.l.”, per il trasferimento della 
scuola secondaria di II grado denominata “A. Gramsci ” - C.M. 
RMTD0500C, a partire dall’1/12/2018, nella nuova sede  in v. Rossini 
98 – 00041 Albano Laziale (RM); 
 

VISTO  Il piano ispettivo per il mantenimento della parità scolastica, prot. n. 
6377 del  26/02/2021, nel quale è stato inserito l’istituto paritario 
denominato “A. Gramsci ” di Albano Laziale (RM), già interessato da 
un accertamento ispettivo predisposto all’atto della richiesta, di cui 
alle premesse, non concluso in considerazione dell’emergenza COVID 
19; 
  

VISTO l’esito dell’accertamento ispettivo espletato per quanto contenuto nel 
piano ispettivo per il mantenimento della parità scolastica, prot. n. 
6377 del  26/02/2021; 
 

VISTE  le richieste di integrazione documentale inviate dall’Ufficio II 
dell’U.S.R. per il Lazio, a seguito dell’esito di accertamento in 
premessa, al Legale rappresentate, sig. Luciano Formosa, nonché i 
riscontri documentali dallo stesso trasmessi; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

2 

 

VISTO l’esito negativo dell’accertamento ispettivo, in ragione dell’assenza di 
molti dei certificati e documenti prescritti, come puntualmente 
riscontrato dal medesimo accertamento; 

VALUTATO che l’esito dell’accertamento ispettivo nonché le integrazioni 
documentali ricevute non permettono di confermare lo status di scuola 
paritaria all’istituto secondario di II grado denominato “A. Gramsci ”, 
indirizzo di studi I.T.C. A.F.M., funzionante in Albano Laziale (RM) - 
C.M. RMTD0500C. 

 
      DECRETA 

 
Art. 1 

 

A decorrere dall’a.s. 2021/2022, è revocato lo status di scuola paritaria all’istituto 
secondario di II grado denominato “A. Gramsci”, indirizzo di studi I.T.C. A.F.M., 
funzionante in Albano Laziale (RM) - C.M. RMTD0500C . 

 
 

Art.2 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR del Lazio o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nei termini di sessanta o centoventi giorni 
dalla data della sua ricezione. 

 

Il Direttore generale 
 
      Rocco Pinneri 

 
 
 
 
 

 

Al Legale Rappresentante dell’Ente gestore  
“Centro Studi Albano s.r.l.” 
Sig. Luciano Formosa 
Istituto secondario di II grado “A. Gramsci” 
Albano laziale (RM) 
 
All’A.T.P. di Roma 
 
All’Albo dell’U.S.R. per il Lazio 

 

All’Ufficio I – U.S.R. per il Lazio 

 

 


		2021-06-23T14:59:39+0000
	PINNERI ROCCO


		2021-06-23T17:46:16+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0000339.23-06-2021




